Nell'*Ordo* attuale il rito dell'immersione è così presentato:

«Si Baptismus fit per immersionem sive totius corporis sive capitis tantum, provideatur ut iura pudicitiae et decoris serventur. Celebrans, electum tangens, eum vel caput eius ter immergendo et toties erigendo, baptizat, sanctissimam Trinitatem semel tantum invocans: *N., ego te baptizo in nomine Patris*, immergit primo *et Filii*, immergit secondo *et Spiritus Sancti*, immergit tertio. Patrinus vel matrina vel ambo baptizandum tangunt» (OICA 220).

Questo è il rito dell'infusione:

«Si autem Baptismus fit per infusionem, celebrans haurit aquam baptismalem e fonte et, eam ter infundens supra caput electi inclinatum, baptizat eum in nomine sanctissimae Trinitatis: *N., ego te baptizo in nomine Patris*, fundit primo *et Filii*, fundit secondo *et Spiritus Sancti*, fundit tertio. Patrinus vel matrina vel ambo manum dexteram super dexterum electi umerum imponit» (OICA 221).

Nella formula battesimale si esprime specialmente il rapporto di unione con il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo, unione consacratrice, cioè di appartenenza per una missione:

«*Invocatio Sanctissimae Trinitatis super baptizandos id efficit ut hi, nomine eius signati, ei consecrentur societatemque ineant cum Patre et Filio et Spiritu Sancto*»⁷⁰¹.

⁷⁰¹ *De initiatione christiana. Prænotanda generalia*, n. 5: OBP, p. 8.

d) Riti esplicativi

«Subito dopo il Battesimo si compiono i riti esplicativi (nn. 224-226). Quindi abitualmente, si celebra la Confermazione, come più avanti si vedrà (nn. 227-231) e in questo caso si tralascia l'unzione dopo il Battesimo» (RICA 223). I riti esplicativi sono: l'unzione dopo il battesimo, l'imposizione della veste bianca e la consegna del cero acceso; servono ad esprimere, come dispiegandoli davanti ai neofiti e agli altri fedeli, i diversi effetti del battesimo. La *Tradizione apostolica* solo riferisce dell'unzione, come anche il GV e il Gregoriano, nei tre tipi. Il diacono Giovanni, nella lettera a Senario, descrive, oltre all'unzione del capo, il rivestirsi delle vesti bianche, anche il PRG. I tre riti compaiono nel PR XII e nei successivi pontificali e rituali fino a quello attuale.

– *Unzione dopo il battesimo*

Riguardo all'unzione, il celebrante, in primo luogo, dice su tutti i battezzati insieme:

«Deus Omnipotens, Pater Domini nostri Iesu Christi, qui vos regeneravit ex aqua et Spiritu Sancto, qui dedit vobis remissionem omnium peccatorum, ipse vos linit chrismate salutis, ut, eius aggregati populo, Christi sacerdotis, prophetæ et regis membra permaneat in vitam aeternam. Baptizati: Amen.